
 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E NOVA DATA 
 
PROCESSO LICITATÓRIO 73/2023 
PREGÃO PRESENCIAL 49/2023  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
NA OPERACIONALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE GESTÃO DO FNDE/MEC DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE ABDON BATISTA/SC. 
 
 
Onde se lê; 
 
 
* Comprovação de aptidão da Proponente, mediante apresentação de no mínimo um (01) atestado de 
capacidade técnica, em nome da empresa, registrado no CRA/SC, acompanhado da Certidão RCA 
vigente, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, de que executou, satisfatoriamente, 
serviços de mesma complexidade ao objeto desta licitação. 
 
*Prova de Registro e Regularidade da empresa proponente junto ao Conselho Regional de 
Administração – CRA/SC. 
 
* Comprovação de inscrição do Responsável Técnico da Licitante junto ao Conselho 
Regional de Administração - CRA/SC; 
 
* Indicação de profissional com formação na área educacional, com renomado saber ao objeto desta 
licitação, a ser comprovada por Atestado de Capacidade Técnico que demonstre aptidão do profissional 
para o desempenho das atividades que compõem o objeto da licitação, fornecido por pessoa jurídica de 
direito público e/ou privado afirmando de que executou, satisfatoriamente, serviços de mesma 
complexidade ao objeto desta licitação. 
 
* Indicação de um profissional com formação na área administrativa, regulamente inscrito no órgão 
fiscalizador. 
 
* Os profissionais vinculados precisam comprovar vínculo com a empresa proponente. 
* A relação com o nome do profissional supracitado assim como cópia do Diploma de Graduação e sua 
respectiva Cédula de Identidade Profissional (quando for o caso) deverão constar junto aos documentos 
de habilitação de empresa no ato da licitação. 
 
 
 
Leia-se; 
 
* Comprovação de aptidão da Proponente, mediante apresentação de no mínimo um (01) atestado de 
capacidade técnica, em nome da empresa, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, 
de que executou, satisfatoriamente, serviços de mesma complexidade ao objeto desta licitação. 



 

 

 
* Indicação de profissional com formação na área educacional, com renomado saber ao objeto desta 
licitação, a ser comprovada por Atestado de Capacidade Técnico que demonstre aptidão do profissional 
para o desempenho das atividades que compõem o objeto da licitação, fornecido por pessoa jurídica de 
direito público e/ou privado afirmando de que executou, satisfatoriamente, serviços de mesma 
complexidade ao objeto desta licitação. 
 
* Os profissionais vinculados precisam comprovar vínculo com a empresa proponente. 
* A relação com o nome do profissional supracitado assim como cópia do Diploma de Graduação e sua 
respectiva Cédula de Identidade Profissional (quando for o caso) deverão constar junto aos documentos 
de habilitação de empresa no ato da licitação. 
 
 
Informa ainda que, em função das alterações influenciarem na condição comercial, ficam alteradas as 
datas, conforme segue:  
 
Recebimento dos envelopes até as 09:45 do dia 19/01/2024 
Abertura dos envelopes a partir das 10:00 do dia 19/01/2024 
Local: Prefeitura Municipal de Abdon Batista  
Rua Joao Santin, 30 Centro – Sala de Licitação 
 
 

 
Abdon Batista, 04 de janeiro de 2024.  

 
 


